
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра культуры и спорта 
Республики Казахстан от 23 апреля 2015 года № 147 "Об утверждении 
стандартов государственных услуг в сфере религиозной деятельности"

Утративший силу
Приказ Министра по делам религий и гражданского общества Республики 
Казахстан от 16 апреля 2018 года № 41. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 10 мая 2018 года № 16871. Утратил силу 
приказом Министра информации и общественного развития Республики 
Казахстан от 31 марта 2020 года № 97 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра информации и общественного 
развития РК от 31.03.2020  (вводится в действие по истечении десяти № 97
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан от 15статьи 10
апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 23 приказ
апреля 2015 года № 147 "Об утверждении стандартов государственных услуг в 
сфере религиозной деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 11183, опубликован в 
информационно-правовой системе "Әділет" 19 июня 2015 года) следующие 
изменения и дополнение:
      в  государственной услуги "Проведение регистрации и стандарте
перерегистрации лиц, осуществляющих миссионерскую деятельность", 
утвержденном указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными 
органами областей, городов Астаны и Алматы (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляется через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация).
      4. Сроки оказания государственной услуги:
      1) со дня сдачи пакета документов услугодателю или в Государственную 
корпорацию – 30 (тридцать) календарных дней.



      При обращении в Государственную корпорацию, день приема документов не 
входит в срок оказания государственной услуги, при этом результат оказания 
государственной услуги услугодателем предоставляется в Государственную 
корпорацию за день до окончания срока оказания государственной услуги;
      2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов 
услугополучателем услугодателю – 30 (тридцать) минут, в Государственную 
корпорацию – 15 (пятнадцать) минут;
      3) максимально допустимое время обслуживания услугополучателя у 
услугодателя – 30 (тридцать) минут, в Государственной корпорации – 20 (
двадцать) минут.";
       и  изложить в следующей редакции;пункты 8 9
      "8. График работы:
      1) услугодателя – с понедельника по пятницу включительно с 09.00 до 18.30 
часов, перерыв на обед с 13.00 до 14.30 часов, кроме выходных и праздничных 
дней, согласно трудовому законодательству Республики Казахстан.
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляется с 9.00 до 18.30 часов с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов.
      Прием заявления осуществляется в порядке очереди, без предварительной 
записи и ускоренного обслуживания;
      2) Государственной корпорацией – с понедельника по субботу включительно,
в соответствии с установленным графиком работы с 9.00 до 20.00 часов без 
перерыва на обед, за исключением воскресенья и праздничных дней, согласно 
трудовому законодательству Республики Казахстан.
      Государственная услуга оказывается по месту нахождения услугодателя в 
порядке электронной очереди, без ускоренного обслуживания, возможно 
бронирование электронной очереди посредством портала "электронного 
правительства" www.egov.kz.
      9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги 
при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) к 
услугодателю:
      1) заявление на регистрацию (перерегистрацию) миссионера по форме 
согласно  к настоящему стандарту государственной услуги;приложению 2
      2) документ, удостоверяющий личность (для идентификации личности);
      3) документ, выданный религиозным объединением на право осуществления 
миссионерской деятельности от имени религиозного объединения;
      4) копия свидетельства либо справка о государственной регистрации (
перерегистрации) и копия устава религиозного объединения, представителем 
которого является миссионер;



      5) религиозная литература, иные информационные материалы религиозного 
содержания, предметы религиозного назначения, предназначенные для 
миссионерской деятельности.
      Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги 
при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) в 
Государственную корпорацию:
      1) заявление на регистрацию (перерегистрацию) миссионера по форме 
согласно  к настоящему стандарту государственной услуги;приложению 2
      2) документ, удостоверяющий личность (для идентификации личности);
      3) документ, выданный религиозным объединением на право осуществления 
миссионерской деятельности от имени религиозного объединения;
      4) копия устава религиозного объединения, представителем которого 
является миссионер;
      5) религиозная литература, иные информационные материалы религиозного 
содержания, предметы религиозного назначения, предназначенные для 
миссионерской деятельности.
      Иностранцы и лица без гражданства в Республике Казахстан для регистрации
(перерегистрации) в качестве миссионера дополнительно представляют 
следующие документы:
      1) легализованный или апостилированный документ, удостоверяющий, что 
религиозное объединение, которое представляет миссионер, является 
официально зарегистрированным по законодательству иностранного государства
;
      2) приглашение религиозного объединения, зарегистрированного в 
Республике Казахстан.
      Документы, выданные иностранными государствами, представляются с 
нотариально засвидетельствованной в Республике Казахстан верностью перевода
на казахский и русский языки и нотариально засвидетельствованной в 
Республике Казахстан подлинностью подписи переводчика, осуществлявшего 
перевод.
      Подтверждением принятия услугодателем пакета документов, перечисленных
в настоящем пункте от услугополучателя, является копия заявления 
услугополучателя со штампом услугодателя, содержащая дату, время приема и 
номер входящих документов, с указанием фамилии, имени, отчества (при его 
наличии) лица, принявшего документы.
      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим стандартом государственной 
услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
отказывает в приеме заявления.



      При приеме документов через Государственную корпорацию 
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.
      Сведения о документах удостоверяющих личность, государственной 
регистрации (перерегистрации) религиозного объединения, 
правоустанавливающем документе, техническом паспорте недвижимости и (или)
идентификационного документа на земельный участок работник 
Государственной корпорации получает из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      Работник Государственной корпорации получает согласие услугополучателя 
на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах, при оказании государственных 
услуг, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим пунктом, работник 
Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме заявления по 
форме согласно приложению 3 к настоящему стандарту государственной услуги.
      В Государственной корпорации выдача готового результата оказания 
государственной услуги осуществляется на основании расписки о приеме 
соответствующих документов при предъявлении удостоверения личности (либо 
его представителя по нотариально заверенной доверенности).
      Государственная корпорация обеспечивает хранение результата в течение 1 (
одного) месяца, после чего передает его услугодателю для дальнейшего хранения
в течение 1 (одного) года. При обращении услугополучателя по истечении 1 (
одного) месяца, по запросу Государственной корпорации услугодатель в течение 
10 (десяти) рабочих дней направляет готовый результат оказания 
государственной услуги в Государственную корпорацию для выдачи 
услугополучателю.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;
      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      в  государственной услуги "Согласование деятельности стандарте
иностранных религиозных объединений на территории Республики Казахстан", 
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;



      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      в  государственной услуги "Согласование назначения стандарте
иностранными религиозными центрами руководителей религиозных 
объединений в Республике Казахстан", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;
      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      в  государственной услуги "Проведение религиоведческой стандарте
экспертизы", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адрес места оказания государственной услуги размещен на 
интернет-ресурсе услугодателя: www.diаkom.gov.kz.";
      в  государственной услуги "Выдача решения об утверждении стандарте
расположения специальных стационарных помещений для распространения 
религиозной литературы и иных информационных материалов религиозного 
содержания, предметов религиозного назначения", утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
:
      при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) 
к услугодателю:
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2) копия документа, удостоверяющего личность - для физических лиц или 
копию свидетельства либо справки о государственной регистрации (
перерегистрации) религиозного объединения - для юридических лиц при 
обязательном представлении оригинала для сверки;
      3) справка-обоснование о расположении специальных стационарных 
помещений для распространения религиозной литературы и иных 
информационных материалов религиозного содержания, предметов 
религиозного назначения в произвольной форме, подписанную 
услугополучателем (с указанием наличия количества торговых, подсобных, 
административно-бытовых помещений, а также помещений целевое назначение 
которых предназначено для приема, хранения и подготовки к продаже 
религиозной литературы, иных информационных материалов религиозного 
содержания, предметов религиозного назначения; цели создания помещения; 



отсутствия зданий организаций образования (в случае отсутствия прилегающей к
ним территории), за исключением духовных (религиозных) организаций 
образования, в пределах трехсот метров от здания (сооружения), где находится 
помещение);
      4) копии правоустанавливающего документа с приложением копии 
технического паспорта недвижимости и (или) копии идентификационного 
документа на земельный участок нотариально засвидетельствованные либо 
представляются оригиналы документов для сверки;
      5) письмо о согласии собственника на использование помещения для 
распространения религиозной литературы и иных информационных материалов 
религиозного содержания, предметов религиозного назначения (предоставляется 
в случае арендованного помещения).
      Подтверждением принятия услугодателем пакета документов, перечисленных
в настоящем пункте от услугополучателя, является копия заявления 
услугополучателя со штампом услугодателя, содержащая дату, время приема и 
номер входящих документов, с указанием фамилии, имени, отчества (при его 
наличии) лица, принявшего документы.
      При обращении услугополучателя в Государственную корпорацию (при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность для идентификации 
личности):
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2) справка-обоснование о расположении специальных стационарных 
помещений для распространения религиозной литературы и иных 
информационных материалов религиозного содержания, предметов 
религиозного назначения в произвольной форме, подписанную 
услугополучателем (с указанием наличия количества торговых, подсобных, 
административно-бытовых помещений, а также помещений целевое назначение 
которых предназначено для приема, хранения и подготовки к продаже 
религиозной литературы, иных информационных материалов религиозного 
содержания, предметов религиозного назначения; цели создания помещения; 
отсутствия зданий организаций образования (в случае отсутствия прилегающей к
ним территории), за исключением духовных (религиозных) организаций 
образования, в пределах трехсот метров от здания (сооружения), где находится 
помещение);
      3) письмо о согласии собственника на использование помещения для 
распространения религиозной литературы и иных информационных материалов 
религиозного содержания, предметов религиозного назначения (предоставляется 
в случае арендованного помещения).



      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим стандартом государственной 
услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
отказывает в приеме заявления.
      Сведения о документах удостоверяющих личность, государственной 
регистрации (перерегистрации) религиозного объединения, 
правоустанавливающем документе, техническом паспорте недвижимости и (или)
идентификационного документа на земельный участок работник 
Государственной корпорации получает из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      Работник Государственной корпорации получает согласие услугополучателя 
на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах, при оказании государственных 
услуг, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
      При приеме документов через Государственную корпорацию 
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим пунктом, работник 
Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме заявления по 
форме согласно  к настоящему стандарту государственной услуги.приложению 2
      В Государственной корпорации выдача готового результата оказания 
государственной услуги осуществляется на основании расписки о приеме 
соответствующих документов при предъявлении удостоверения личности (либо 
его представителя по доверенности).
      Государственная корпорация обеспечивает хранение результата оказания 
государственной услуги в течение 1 (одного) месяца, после чего передает его 
услугодателю для дальнейшего хранения в течение 1 (одного) года. При 
обращении услугополучателя по истечении 1 (одного) месяца, по запросу 
Государственной корпорации услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня 
направляет готовый результат оказания государственной услуги в 
Государственную корпорацию для выдачи услугополучателю.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;
      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      в  государственной услуги "Выдача решения о согласовании стандарте
расположения помещений для проведения религиозных мероприятий за 



пределами культовых зданий (сооружений)", утвержденном указанным приказом
:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
:
      при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) 
к услугодателю:
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2) копия-свидетельства либо справка о государственной регистрации (
перерегистрации) религиозного объединения с обязательным предоставлением 
оригинала документа для сверки;
      3) справка обоснование, подписанная руководителем зарегистрированного 
религиозного объединения, которое будет использовать помещение, либо 
руководителем объекта массового посещения людей (торговые объекты, 
железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, порты), в здании которого 
предполагается открытие помещения для совершения посетителями в указанных 
объектах индивидуальных молитв.
      В справке-обосновании указываются: цели определения помещения для 
проведения религиозных мероприятий; количество прихожан, нуждающихся в 
удовлетворении духовных потребностей на данной территории; об отсутствии в 
пределах трехсот метров зданий организаций образования (в случае отсутствия 
прилегающей к ним территории), за исключением духовных (религиозных) 
организаций образования;
      4) копии правоустанавливающего документа недвижимости и (или) копии 
нотариально засвидетельствованного идентификационного документа на 
земельный участок либо оригиналы документов для сверки;
      5) копия решения собрания (схода) местного сообщества или решения 
собрания собственников либо арендаторов помещений (квартир), действующего 
на территории, где находится помещение для проведения религиозных 
мероприятий, о согласии проведения религиозных мероприятий (
предоставляется при наличии вблизи жилых домов, граничащих (в том числе, 
если между границами проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией 
здания, где находится помещение).
      В случае отсутствия собрания (схода) местного сообщества или органа 
объекта кондоминиума предоставляется письмо физического лица или 
юридического лица о согласии проведения религиозных мероприятий в данном 
помещении (предоставляется при нахождении жилого дома физического лица, 
помещений юридического лица, граничащих (в том числе, если между 



границами проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией здания, где 
находится помещение);
      6) письмо о согласии собственника на использование помещения для 
проведения религиозных мероприятий (предоставляется в случае арендованного 
помещения).
      Документы, предусмотренные в подпунктах 5) и 6) настоящего пункта, 
предоставляются с датой, указанной не ранее чем за три месяца до подачи 
заявления.
      Подтверждением принятия услугодателем пакета документов, перечисленных
в настоящем пункте от услугополучателя, является копия заявления 
услугополучателя со штампом услугодателя, содержащая дату, время приема и 
номер входящих документов, с указанием фамилии, имени, отчества (при 
наличии) лица, принявшего документы.
      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим стандартом государственной 
услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
отказывает в приеме заявления;
      при обращении услугополучателя в Государственную корпорацию (при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность, для идентификации 
личности):
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2) справка-обоснование, подписанная руководителем зарегистрированного 
религиозного объединения, которое будет использовать помещение, либо 
руководителем объекта массового посещения людей (торговые объекты, 
железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, порты), в здании которого 
предполагается открытие помещения для совершения посетителями в указанных 
объектах индивидуальных молитв.
      В справке-обосновании указываются: цели определения помещения для 
проведения религиозных мероприятий; количество прихожан, нуждающихся в 
удовлетворении духовных потребностей на данной территории; об отсутствии в 
пределах трехсот метров зданий организаций образования (в случае отсутствия 
прилегающей к ним территории), за исключением духовных (религиозных) 
организаций образования;
      3) копия решения собрания (схода) местного сообщества или решения 
собрания собственников либо арендаторов помещений (квартир), действующего 
на территории, где находится помещение для проведения религиозных 
мероприятий, о согласии проведения религиозных мероприятий (
предоставляется при наличии вблизи жилых домов, граничащих (в том числе, 



если между границами проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией 
здания, где находится помещение).
      В случае отсутствия собрания (схода) местного сообщества или органа 
объекта кондоминиума предоставляется письмо физического лица или 
юридического лица о согласии проведения религиозных мероприятий в данном 
помещении (предоставляется при нахождении жилого дома физического лица, 
помещений юридического лица, граничащих (в том числе, если между 
границами проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией здания, где 
находится помещение);
      5) письмо о согласии собственника на использование помещения для 
проведения религиозных мероприятий (предоставляется в случае арендованного 
помещения).
      Документы, предусмотренные в подпунктах 5) и 6) настоящего пункта, 
предоставляются с датой, указанной не ранее чем за три месяца до подачи 
заявления.
      Сведения о документах удостоверяющих личность, государственной 
регистрации (перерегистрации) религиозного объединения, 
правоустанавливающем документе, техническом паспорте недвижимости и (или)
идентификационного документа на земельный участок работник 
Государственной корпорации получает из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      Работник Государственной корпорации получает согласие услугополучателя 
на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах, при оказании государственных 
услуг, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
      При приеме документов через Государственную корпорацию 
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим пунктом, работник 
Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме заявления по 
форме согласно  к настоящему стандарту государственной услуги.приложению 2
      В Государственной корпорации выдача готового результата оказания 
государственной услуги осуществляется на основании расписки о приеме 
соответствующих документов при предъявлении удостоверения личности (либо 
его представителя по доверенности).
      Государственная корпорация обеспечивает хранение результата оказания 
государственной услуги в течение 1 (одного) месяца, после чего передает его 
услугодателю для дальнейшего хранения в течение 1 (одного) года. При 
обращении услугополучателя по истечении 1 (одного) месяца, по запросу 



Государственной корпорации услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня 
направляет готовый результат оказания государственной услуги в 
Государственную корпорацию для выдачи услугополучателю.";
      изложить в следующей редакции:пункт 14 
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;
      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      в  государственной услуги "Выдача решения о строительстве стандарте
культовых зданий (сооружений), определении их месторасположения", 
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
:
      при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) 
к услугодателю:
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2) копия документа, удостоверяющего личность – для физических лиц или 
копию свидетельства либо справки о государственной регистрации (
перерегистрации) религиозного объединения – для юридических лиц с 
обязательным предоставлением оригинала документа для сверки;
      3) справка – обоснование о строительстве культового здания (сооружения) в 
произвольной форме, подписанная руководителем зарегистрированного 
религиозного объединения (с указанием наименования культового здания (
сооружения) и религиозного объединения, которому оно будет принадлежать, 
цели строительства, количества прихожан, нуждающихся в удовлетворении 
духовных потребностей на административно-территориальной единице (село, 
поселок, сельский округ, район в городе, город, район, область) кандидатуры 
священнослужителя культового здания (сооружения);
      4) копия решения собрания (схода) местного сообщества или решения 
собрания собственников помещений (квартир), действующего на территории, где
планируется строительство культового здания (сооружения), о согласии на 
строительство культового здания (сооружения) (предоставляется при наличии 
жилых домов, граничащих (в том числе, если между границами проходит 
сервитут, автомобильная дорога) с территорией культового здания (сооружения).
      Подтверждением принятия услугодателем пакета документов, перечисленных
в настоящем пункте от услугополучателя, является копия заявления 
услугополучателя со штампом услугодателя, содержащая дату, время приема и 



номер входящих документов, с указанием фамилии, имени, отчества (при его 
наличии) лица, принявшего документы.
      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим стандартом государственной 
услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
отказывает в приеме заявления;
      при обращении услугополучателя в Государственную корпорацию (при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность для идентификации 
личности):
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2) справка – обоснование о строительстве культового здания (сооружения) в 
произвольной форме, подписанная руководителем зарегистрированного 
религиозного объединения (с указанием наименования культового здания (
сооружения) и религиозного объединения, которому оно будет принадлежать, 
цели строительства, количества прихожан, нуждающихся в удовлетворении 
духовных потребностей на административно-территориальной единице (село, 
поселок, сельский округ, район в городе, город, район, область) кандидатуры 
священнослужителя культового здания (сооружения);
      3) копия решения собрания (схода) местного сообщества или решения 
собрания собственников помещений (квартир), действующего на территории, где
планируется строительство культового здания (сооружения), о согласии на 
строительство культового здания (сооружения) (предоставляется при наличии
      жилых домов, граничащих (в том числе, если между границами проходит 
сервитут, автомобильная дорога) с территорией культового здания (сооружения).
      Сведения о документах удостоверяющих личность, государственной 
регистрации (перерегистрации) религиозного объединения, 
правоустанавливающем документе, техническом паспорте недвижимости и (или)
идентификационного документа на земельный участок работник 
Государственной корпорации получает из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      Работник Государственной корпорации получает согласие услугополучателя 
на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах, при оказании государственных 
услуг, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
      При приеме документов через Государственную корпорацию 
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим пунктом, работник 



Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме заявления по 
форме согласно  к настоящему стандарту государственной услуги.приложению 2
      В Государственной корпорации выдача готового результата оказания 
государственной услуги осуществляется на основании расписки о приеме 
соответствующих документов при предъявлении удостоверения личности (либо 
его представителя по доверенности).
      Государственная корпорация обеспечивает хранение результата оказания 
государственной услуги в течение 1 (одного) месяца, после чего передает его 
услугодателю для дальнейшего хранения в течение 1 (одного) года. При 
обращении услугополучателя по истечении 1 (одного) месяца, по запросу 
Государственной корпорации услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня 
направляет готовый результат оказания государственной услуги в 
Государственную корпорацию для выдачи услугополучателю.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;
      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      в  государственной услуги "Выдача решения о перепрофилированиистандарте
(изменении функционального назначения) зданий (сооружений) в культовые 
здания (сооружения)", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
:
      при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) 
к услугодателю:
      1)заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      2)копия документа, удостоверяющего личность – для физических лиц или 
копию свидетельства либо справки о государственной регистрации (
перерегистрации) религиозного объединения – для юридических лиц с 
обязательным предоставлением оригинала документа для сверки;
      3) копия правоустанавливающего документа с приложением копии 
технического паспорта недвижимости и копия идентификационного документа 
на земельный участок нотариально засвидетельствованные либо представляются 
оригиналы документов для сверки;
      4) справка об отсутствии обременения на объект недвижимости;



      5) письмо о согласии собственника на перепрофилирование здания (
сооружения) в культовое здание (сооружение) (предоставляется в случае 
арендованного помещения;
      6) справка - обоснование о перепрофилировании здания (сооружения) в 
культовое здание (сооружение) в произвольной форме, подписанная 
руководителем зарегистрированного религиозного объединения (с указанием 
наименования культового здания (сооружения) и религиозного объединения, 
которому оно будет принадлежать, цели перепрофилирования, количества 
прихожан, нуждающихся в удовлетворении духовных потребностей на данной 
территории, кандидатуры священнослужителя культового здания (сооружения);
      7) копия решения собрания (схода) местного сообщества или решения 
собрания собственников помещений (квартир), действующего на территории, где
планируется перепрофилирование здания (сооружения), о согласии на 
перепрофилирование в культовое здание или сооружение (предоставляется при 
наличии жилых домов, граничащих (в том числе, если между границами 
проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией перепрофилируемого 
культового здания (сооружения).
      В случае отсутствия собрания (схода) местного сообщества или органа 
объекта кондоминиума предоставляется письмо физического лица или 
юридического лица о согласии на перепрофилирование в культовое здание или 
сооружение (предоставляется при нахождении жилого дома физического лица, 
помещений юридического лица, граничащих (в том числе, если между 
границами проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией здания, где 
находится помещение).
      Подтверждением принятия услугодателем пакета документов, перечисленных
в настоящем пункте от услугополучателя, является копия заявления 
услугополучателя со штампом услугодателя, содержащая дату, время приема и 
номер входящих документов, с указанием фамилии, имени, отчества (при его 
наличии) лица, принявшего документы.
      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим стандартом государственной 
услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
отказывает в приеме заявления;
      при обращении услугополучателя в Государственную корпорацию (при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность для идентификации 
личности):
      1) заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;



      2) справка - обоснование о перепрофилировании здания (сооружения) в 
культовое здание (сооружение) в произвольной форме, подписанная 
руководителем зарегистрированного религиозного объединения (с указанием 
наименования культового здания (сооружения) и религиозного объединения, 
которому оно будет принадлежать, цели перепрофилирования, количества 
прихожан, нуждающихся в удовлетворении духовных потребностей на данной 
территории, кандидатуры священнослужителя культового здания (сооружения);
      3) справка об отсутствии обременения на объект недвижимости;
      4) письмо о согласии собственника на перепрофилирование здания (
сооружения) в культовое здание (сооружение) (предоставляется в случае 
арендованного помещения;
      5) копия решения собрания (схода) местного сообщества или решения 
собрания собственников помещений (квартир), действующего на территории, где
планируется перепрофилирование здания (сооружения), о согласии на 
перепрофилирование в культовое здание или сооружение (предоставляется при 
наличии жилых домов, граничащих (в том числе, если между границами 
проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией перепрофилируемого 
культового здания (сооружения).
      В случае отсутствия собрания (схода) местного сообщества или органа 
объекта кондоминиума предоставляется письмо физического лица или 
юридического лица о согласии на перепрофилирование в культовое здание или 
сооружение (предоставляется при нахождении жилого дома физического лица, 
помещений юридического лица, граничащих (в том числе, если между 
границами проходит сервитут, автомобильная дорога) с территорией здания, где 
находится помещение).
      При приеме документов через Государственную корпорацию 
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.
      Сведения о документах удостоверяющих личность, государственной 
регистрации (перерегистрации) религиозного объединения, 
правоустанавливающем документе, техническом паспорте недвижимости и (или)
идентификационном документе на земельный участок работник 
Государственной корпорации получает из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      Работник Государственной корпорации получает согласие услугополучателя 
на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах, при оказании государственных 
услуг, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов 
согласно перечню, предусмотренному настоящим пунктом, работник 



Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме заявления по 
форме согласно  к настоящему стандарту государственной услуги.приложению 2
      В Государственной корпорации выдача готового результата оказания 
государственной услуги осуществляется на основании расписки о приеме 
соответствующих документов при предъявлении удостоверения личности (либо 
его представителя по доверенности).
      Государственная корпорация обеспечивает хранение результата оказания 
государственной услуги в течение 1 (одного) месяца, после чего передает его 
услугодателю для дальнейшего хранения в течение 1 (одного) года. При 
обращении услугополучателя по истечении 1 (одного) месяца, по запросу 
Государственной корпорации услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня 
направляет готовый результат оказания государственной услуги в 
Государственную корпорацию для выдачи услугополучателю.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе:
      услугодателя: www.diаkom.gov.kz;
      Государственной корпорации: www.gov4c.kz.";
      дополнить приложением 3 согласно  к настоящему приказу.приложению
      3. Комитету по делам религий Министерства по делам религий и 
гражданского общества Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
государственном и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации" для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
делам религий и гражданского общества Республики Казахстан после его 
официального опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства 
по делам религий и гражданского общества Республики Казахстан сведений об 



исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) 3) и 4) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по делам религий и гражданского общества Республики 
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр по делам религий 
и гражданского общества
Республики Казахстан

Д. Калетаев

 

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  и н ф о р м а ц и и  и  к о м м у н и к а ц и й
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Д .  А б а е в
15 апреля 2018 год

 
 

 

Приложение
к приказу Министра

по делам религий
и гражданского общества

Республики Казахстан
от 16 апреля 2018 года № 41

 

Приложение 3
к приказу Министра
культуры и спорта

Республики Казахстан
от 23 апреля 2015 года № 147

 форма

 

____________________________
(фамилия, имя, отчество (при
его наличии) (далее – ФИО),

либо наименование организации
услугополучателя)

____________________________
(адрес услугополучателя)

Расписка об отказе в приеме заявления

      Руководствуясь  статьи 20 Закона Республики Казахстан от 15 пунктом 2
апреля 2013 года "О государственных услугах", отдел №____ филиала 
Государственной корпорации "Правительство для граждан" (указать адрес) 
отказывает в приеме заявления на оказание государственной услуги ввиду 
представления Вами неполного пакета документов согласно перечню, 
предусмотренному стандартом государственной услуги "Проведение 



регистрации и перерегистрации лиц, осуществляющих миссионерскую 
деятельность", а именно:
      Наименование отсутствующих документов:
      1._________________________________________________________________
_______
      2._________________________________________________________________
_______
      Настоящая расписка составлена в 2 экземплярах, по одному для каждой 
стороны.
      _______________________________________________________ ___________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
ФИО (работник Государственной корпорации) (подпись)
      Получил: ______________________________________________ ___________
_ _ _ _ _ _ _ _
ФИО услугополучателя (подпись)
      Дата: "___"_____________ 20__ год

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


